本公司按照“五、35 收入”所述原则评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

33.5.1本公司作为承租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司作为承租人按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关

的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失；售后租回

交易中的资产转让不属于销售的，本公司作为承租人继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额

的金融负债。金融负债的会计处理详见“三、9 金融工具”。

33.5.2本公司作为出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并根据前述“三、

33.3本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本

公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。金融资产的会计处理详见

“三、9 金融工具”。

34、商誉

商誉为股权投资成本超过应享有的被投资单位于投资取得日的公允价值份额的差额，或者为非同一控制下

企业合并成本超过企业合并中取得的被购买方可辨认净资产于购买日的公允价值份额的差额。

企业合并形成的商誉在合并财务报表上单独列示。购买联营企业和合营企业股权投资成本超过投资时应享

有被投资单位的公允价值份额的差额，包含于长期股权投资。

51

三、重要会计政策及会计估计（续）

35、重要会计政策和会计估计变更

35.1 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注（受重要影响的报

表项目名称和金额）

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第

15 号》（财会〔2021〕35 号），“关于企业将固定资产达到预

定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月

1 日起施行。

已批准 详见 35.2

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第

16 号》（财会〔2022〕31 号），“关于发行方分类为权益工具

的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业

将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”内容自公布之日起施行。

不适用 无重大影响

35.2 公司按照财政部于 2021 年 12 月 30 日发布的《企业会计准则解释第 15 号》的要求，对于在首次施行

此解释的财务报表列报最早期间的期初至此解释施行日之间发生的试运行销售进行追溯调整。

具体调整金额如下：

2021年12月31日合并资产负债表

项目  追溯调整前  追溯调整后  影响金额

固定资产  4,067,522,583.59  4,117,241,385.60  49,718,802.01

在建工程  2,060,343,877.60  2,010,208,947.62  -50,134,929.98

无形资产  909,812,130.41  910,748,235.67  936,105.26

递延所得税资产  41,775,482.56  31,289,335.84  -10,486,146.72

递延所得税负债  739,484.33  168,699.13  -570,785.20

归属于母公司所有者权益合计  2,444,752,352.70  2,432,436,057.94  -12,316,294.76

少数股东权益  6,287,330.50  9,208,241.03  2,920,910.53

52

三、重要会计政策及会计估计（续）

35、重要会计政策和会计估计变更（续）

2021年度合并利润表

项目  追溯调整前  追溯调整后  影响金额

营业收入  2,651,221,583.61  3,089,227,078.08  438,005,494.47

营业成本  2,256,697,967.18  2,727,102,428.82  470,404,461.64

所得税费用  20,986,018.92  19,465,311.75  -1,520,707.17

净利润  -157,726,967.52  -188,605,227.52  -30,878,260.00

归属于母公司股东的净利润  -159,289,914.39  -192,427,548.66  -33,137,634.27

少数股东损益  1,562,946.87  3,822,321.14  2,259,374.27

35.3 重要会计估计变更

会计估计变更的内容和

原因

审批程序 开始适用的

时点

备注（受重要影响的报

表项目名称和金额）

应收账款组合及预期信

用损失率变更

公司于 2022 年 12 月 26 日第五届

董事会第二十八次会议审议并通过

了《关于会计估计变更的议案》。

自董事会审

议通过之日

起

详见其他说明

其他说明：

本次变更前信用风险特征组合下的应收可再生能源发电上网电价补贴部分的电费组合在应收账款组合3-账

龄组合中计提坏账准备，本次变更为在应收账款组合2-按款项性质分类风险低的应收账款中计提。本次会

计估计变更减少应收账款坏账准备5,905.16万元，增加净利润4,428.87万元。

53

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应纳税

销售额乘以适用税率扣除当期允

计抵扣的进项税后的余额计算)

13%、9%、6%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、20%

城市维护建设税 应纳增值税 5%、7%

教育费附加（含地方教育费附

加）
应纳增值税 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

名厨（香港）有限公司

境外子公司名厨(香港)有限公司的主要经营地在香港，适用香港利